
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.08.2023      г. Минусинск         № 747-п 

 

 

Об отсрочке платежа по арендной плате за земельные участки, движимое и 

недвижимое муниципальное имущество Минусинского района 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», распоряжением Правительства 

РФ от 15.10.2022 № 3046-р «О предоставлении отсрочки уплаты арендной 

платы по договорам аренды федерального имущества в связи с частичной 

мобилизацией», законом Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О 

регулировании земельных отношений в Красноярском крае», пунктом 6.4 

Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О 

социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь 

статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Предоставить отсрочку уплаты арендной платы за земельные 

участки, движимое и недвижимое муниципальное имущество Минусинского 

района (далее имущество) на период прохождения лицом военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со 

дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом. 

2. Предоставить возможность расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций, для категории лиц, указанных в пункте 1 

настоящего постановления. 

3. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы за земельные 

участки и имущество, указанной в пункте 1 настоящего постановления, 

осуществляется при условии отсутствия факта использования арендуемого 

по договору земельного участка и имущества в период прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего постановления в следующем порядке:  



арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы за земельный участок и имущество с 

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения 

военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о 

прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 20.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», либо контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты; 

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы за 

земельный участок и имущество на период прохождения лицом военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом; 

задолженность по арендной плате за земельный участок и имущество 

подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору 

аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, 

поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых 

составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды; 

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих 

уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки; 

на период прохождения к лицу, указанному в пункте 1 настоящего 

постановления, не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 

денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 

несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы за 

земельный участок и имущество (в том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договором аренды). 

4. Расторжение договоров аренды без применения штрафных 

санкций, осуществляется в следующем порядке: 

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении 

договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус 

прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении 

контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 20.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», либо контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 



2 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым 

заключены указанные контракты; 

договор аренды подлежит расторжению со дня получения 

арендодателем уведомления о расторжении договора аренды; 

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 

денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 

расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договором аренды). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит 

размещению в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в 

разделе «Нормативные документы». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 
 


